
 

Amministrazione UNICAM 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

pag. 1 

Area Pianificazione, Didattica e sistemi qualità  
Via Pieragostini, 18  
62032 Camerino (MC) 
tel. +39  0737/402080  
usiqual@unicam.it - areadidattica.sgq@pec.unicam.it  

 

Oggetto:  Corso di Laurea magistrale in Medicina Veterinaria: termine immatricolazioni e media voti 
semestre filtro. 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1115 del 2025, recante disposizioni in materia di accesso ai corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico dell’area sanitaria e, in particolare, al corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
Medicina Veterinaria, con riferimento all’introduzione del semestre filtro; 

CONSIDERATO che il D.M. n. 1115/2025 stabilisce che le attività di recupero degli insegnamenti del 
semestre filtro debbano concludersi prima dell’inizio del secondo semestre, senza individuare uno 
specifico termine per le immatricolazioni; 

CONSIDERATO che, per l’anno accademico 2025/2026, le prove di recupero degli esami del semestre filtro 
per il corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria sono state programmate  nelle date 
del 27 gennaio 2026 e del 10 febbraio 2026, e che l’avvio delle attività didattiche del secondo semestre è 
fissato per l’11 febbraio 2026; 

VISTO il Manifesto degli Studi dell’Università degli Studi di Camerino per l’anno accademico 2025/2026; 

TENUTO CONTO delle indicazioni ministeriali relative all’organizzazione del semestre filtro, che 
demandano agli Atenei, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e didattica, la definizione delle 
modalità applicative non espressamente disciplinate dalla normativa nazionale; 

ACQUISITO IL PARERE della Coordinatrice del Corso di studi e del Direttore della Scuola di Bioscienze e 
Medicina Veterinaria. 

RITENUTO opportuno individuare un termine certo e uniforme per la chiusura delle immatricolazioni al 
primo anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria, al fine di: 

• garantire la regolare organizzazione delle attività didattiche; 
• assicurare la piena ed effettiva frequenza degli insegnamenti del secondo semestre; 
• consentire a coloro che superano le prove di recupero del 10 febbraio 2026 di perfezionare 

tempestivamente l’iscrizione; 
 

RITENUTO altresì opportuno formalizzare, nell’ambito dell’autonomia didattica dell’Ateneo e in coerenza 
con quanto condiviso con il Rettore, la determinazione relativa al non computo dei voti degli esami del 
semestre filtro nella media, trattandosi di insegnamenti funzionali esclusivamente alla verifica dei requisiti 
di prosecuzione nel corso. 

 

DECRETA 
 

http://www.unicam.it/
mailto:usiqual@unicam.it
mailto:areadidattica.sgq@pec.unicam.it


 

Amministrazione UNICAM 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

pag. 2 

Area Pianificazione, Didattica e sistemi qualità  
Via Pieragostini, 18  
62032 Camerino (MC) 
tel. +39  0737/402080  
usiqual@unicam.it - areadidattica.sgq@pec.unicam.it  

 

Art. 1 – Termine per le immatricolazioni 
È fissato al 16 febbraio 2026 il termine ultimo per il perfezionamento delle immatricolazioni al primo anno 
del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria per l’anno accademico 2025/2026. 

 
Art. 2 – Esami del semestre filtro 

Ai fini della carriera degli studenti iscritti al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 
Veterinaria, anno accademico 2025/26, i voti conseguiti negli esami del semestre filtro possono, se  
richiesto dello studente, non essere computati nella media degli esami di profitto, restando validi 
esclusivamente ai fini della verifica del superamento delle attività previste dallo stesso semestre filtro.  
La richiesta dello studente deve pervenire entro e non oltre il 30/06/2026; in caso di nessuna istanza, i 
punteggi conseguiti negli esami di profitto del semestre filtro concorrono alla determinazione della media 
delle votazioni degli esami di profitto. 
 

Art. 3 – Pubblicità 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale e sul sito Internet dell’Università di Camerino, nella 
sezione dedicata ai provvedimenti rettorali, ed è trasmesso al Direttore della Scuola di Bioscienze e 
Medicina Veterinaria ed alla presidente della Commissione per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 
IL RETTORE 

 
 
 
 
 
  
 

http://www.unicam.it/
mailto:usiqual@unicam.it
mailto:areadidattica.sgq@pec.unicam.it

	IL RETTORE

		2026-02-12T09:10:57+0100
	Leoni Graziano




